40 S**”

Д О Г О В О Р  № _____

о научном сотрудничестве

г. Баку «30»июля2019 г.

Центральный Ботанический Сад Национальной Академии Наук Азербайджана, далее «ЦБС», в лице
исполняющего обязанности директора Фарзалиева Вахида Сабир оглы, действующего на основании приказа
№ 19/13 от 23.12.2015 и Устава с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования Калужский Государственный Университет им. К.Э. Циолковского, далее
«КГУ», в лице ректора Казака Максима Анатольевича, действующего на основании Устава, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

J. Ц Е Л Ь  И П РЕ ДМ Е Т  Д О Г О В О Р А
1.1. Настоящий договор заключен с целью расширения возможностей обеих Сторон в проведении
фундаментальных и прикладных научных исследований и образовательного процесса в области
культивирования растений в открытом и закрытом грунте, анатомии, морфологии и систематики растений,
необходимых для изучения и сохранения видового разнообразия.
1.2. ЦБС осуществляет научное руководство деятельностью КГУ (Института естествознания КГУ) в области
ботаники и агрономии тропческих и еубстропических растений.
1.3. Обе Стороны совместно участвуют в ботанических исследованиях России, Азербайджана и других стран.

2. О Б Я ЗА Н Н О С Т И  С ТО РО Н
2.1. ЦБС:
2.1.1. Принимает участие в разработке планов научных исследований и образовательных программ,
проводимых на базе Института естествознания КГУ;
2.1.2. Руководит научной и практической работой по отдельным научным темам;
2.1.3. Оказывает методическую помощь в исследованиях, касающихся морфологии, систематики,
биогеографии, экологии и охраны растений;
2.1.4. Оказывает консультационную помощь в написании научных статей по результатам исследований и в
их публикации, в подготовке докладов и сообщений на научных конференциях.
2.2. КГУ:
2.2.1. Совместно с ЦБС разрабатывает всесторонний план научных исследований, проводимых на базе
лабораторий Института естествознания КГУ и осуществляет эту работу;
2.2.2. Предоставляет материалы в ЦБС для совместных исследований;
2.2.3. Систематизирует и обобщает весь накопленный материал по различным темам исследований в научных
статьях и книгах, других публикациях;
2.2.4. Принимает участие в совместных с ЦБС экспедициях в различные районы России, Азербайджана и
других стран, обеспечивая изучение биологических и экологических особенностей различных видов в местах
их обитания;
2.2.5. Создает возможности для проведения научно-исследовательских работ под руководством сотрудников
ЦБС и повышения квалификации своих сотрудников.

3. Ф И Н А Н С О В Ы Е  У С Л О ВИ Я
3.1. Настоящий договор не предусматривает финансовых обязательств сторон.

'  t  4. С РО К  Д Е Й С Т В И Я  Д О Г О В О Р А
4 .1. Настоящий договор заключен сроком на 10 лет и может быть пролонгирован по соглашению Сторон.
4.2. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

5. ПРОЧИЕ УСЛО ВИ Я
5.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим
законодательством Российской Федерации и Азербайджанской Республики.
5.2. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон.

♦

5.3. Каждая из Сторон вправе досрочно расторгнуть настоящий договор с письменным предупреждением
другой Стороны не менее чем за три месяца до предполагаемой даты его расторжения.
5.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору совершаются в письменном виде и подписываются
уполномоченными на то представителями Сторон.
5.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для
каждой из Сторон.

6. Ю Р И Д И Ч Е С К И Е  А Д Р Е С А  И П О Д П И С И  С Т О Р О Н

Центральный Ботанический Сад

Национальной Академии Наук
Азербайджана
AZ1004, Азербайдж ан, город Баку,
ул. Бадамдарское шоссе,
Тел: +99412 502 40 16
Факс:

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Калужский государственный университет нм. К.Э.
Циолковского»

248023, г. Калуга, ул. Степана Разина,
ИНН 4027008974
Тел. (4842)-57-61 -20

Ректор М. А. Казак
И.о. дире и ев